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1 Úvod
Už před více než sto lety bylo z dědičnosti vázané na pohlaví pozorované u

píďalky angreštové, Abraxas grossulariata, vyvozeno, že motýli, druhý nejpočetnější

hmyzí řád, mají na rozdíl od jiných skupin organismů, samičí heterogametické určení

pohlaví WZ/ZZ. Podle píďalky angreštové byl tento způsob určení pohlaví

pojmenován jako typ Abraxas. Klasická cytogenetika si s chromosomy motýlů, kvůli

mnoha jejich zvláštnostem, nedokázala poradit, a tak trvalo dalších téměř devadesát

let, než bylo možné jejich pohlavní chromosomy podrobně analyzovat. Teprve dnes,

v nové éře genomiky, však máme možnost odhalit také evoluční původ pohlavních

chromosomů motýlů.

1.1. Vznik a diferenciace pohlavních chromosomů
Evoluční původ pohlavních chromosomů je úzce spjat s oddělením

rozmnožovacích funkcí v původně hermafroditické populaci. Tento proces vzniku

geneticky určeného samčího a samičího pohlaví má dva kroky. Nejdříve v populaci

dojde k recesivní mutaci vyvolávající samčí sterilitu, která zabrání vzniku potomstva

s nízkou reprodukční úspěšností samooplozením a umožní větší investice do

produkce samičího potomstva. Rostoucí frekvence této mutace následně zvýší

selekční tlak na mutaci způsobující samičí sterilitu. Pokud je mutace pro samičí

sterilitu dominantní a oba lokusy budou v dostatečně těsné vazbě, v populaci

převládnou homogametické samice a heterogametiční samci (Charlesworth a

Charlesworth, 1978; Ayling a Griffin, 2002). Tato ranná fáze evoluce pohlavních

chromosomů byla recentně popsána u jahodníku Fragaria virginiana, v jehož

populaci koexistují jednodomé, samčí i samičí rostliny. Samčí a samičí pohlaví je

určováno dvěma geny v těsné vazbě, mezi nimiž ještě není zcela zablokována

rekombinace (Spigler a kol., 2008). Protože rekombinace narušuje vazebnou

nerovnováhu alel těchto genů, existuje zde selekční tlak na užší genetickou vazbu a

restrikci rekombinace v lokusu chromosomálními přestavbami (Ming a Moore, 2007;

Bergero a Charlesworth, 2009). Předpokládá se, že následná akumulace sexuálně

antagonistických genů, tj. genů prospěšných pro jedno ale škodlivých pro druhé

pohlaví, na pohlavních chromosomech vede k zastavení rekombinace i mezi dalšími

lokusy. Výsledkem je úplné zablokování rekombinace mezi pohlavními chromosomy,

které nastartuje procesy vedoucí v konečném důsledku k úplné degeneraci
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heteromorfních chromosomů Y a W (Bergero a Charlesworth, 2009). Nejvýznamnější

roli v úpadku pohlavních chromosomů hraje patrně Mullerova rohatka, tj. nevratné

hromadění škodlivých alel v důsledku genetického driftu, a tzv. “hitchhiking”, kdy

výhodná mutace zapříčiní fixaci všech škodlivých mutací na chromosomu.

Výsledkem je vznik pseudogenů a hromadění repetitivních sekvencí, které

zprostředkovávají ektopickou rekombinaci způsobující četné delece. Fixace

škodlivých alel v mnoha Y/W vázaných lokusech vyvolá selekční tlak na zvýšení

exprese příslušných alel na X/Z chromosomu. Pokud toto navýšení genové exprese

není omezeno pouze na heterogametické pohlaví jako je tomu např. u octomilky,

patrně existuje selekční tlak na kompenzaci genové dávky, tj. její snížení, u pohlaví

homogametického např. epigenetickým mechanismem inaktivace transkripce

známým u savců (Charlesworth, 1996; Larsson a Meller, 2006). To však není

pravidlem. Bylo prokázáno, že ptáci globální kompenzaci genové dávky postrádají a

exprese jejich genů je regulována individuálně, gen od genu (“gene-by-gene”) (Mank

a Ellegren, 2009).

Dobrým příkladem diferenciovaného heteromorfního chromosomu je Y

chromosom člověka. Geny, které na něm leží, dokládají jeho společný autosomální

původ s chromosomem X. Jen 30 z více než tisíce genů vázaných na chromosom X

přetrvává v nehostinném prostředí Y chromosomu patrně díky své pohlavně

specifické funkci. Jak ukazují případy delecí částí chromosomu Y spojené s absencí

nebo abnormalitami spermií, alespoň některé z nich jsou nezbytné pro správný

průběh sparmatogeneze (Graves, 2000). Mezi ně patří i dva geny (DAZ, CDY),

jejichž homology leží na autosomech. Oba jsou exprimovány ve varlatech a nachází

se na Y chromosomu v mnoha kopiích. Ne všechny jejich kopie jsou aktivní a jejich

amplifikace je tedy patrně výsledkem selekce zabezpečující dostatečnou expresi

těchto genů v prostředí s vysokou mutační rychlostí (Skaletsky, 2003; Graves, 2006).

Srovnání Y chromosomu člověka a šimpanze odhalilo inaktivaci 5 z 16 studovaných

genů aktivních u člověka (Hughes a kol, 2005). U některých vačnatců je chromosom

Y velký pouze 10 Mb, jiní ho dokonce během embryonálního vývoje v somatických

buňkách eliminují. V extrémním případě se dá očekávat ztráta posledních genů

vázaných na Y chromosom spojená se vznikem nového systému určení pohlaví a

zánikem chromosomu Y (Graves, 2000). Podle posledních odhadů by lidský

chromosom mohl zaniknout v horizontu 7 milionů let (Veyrunes a kol., 2008). Nejde
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přitom o nereálný scénář, jak dokazují např. rypoši rodu Ellobius (Graves, 2000; Just

a kol., 2002).

1.2. Pohlavní chromosomy a evoluce
Význam pohlavních chromosomů je obecně spojován s jejich rolí v určení

pohlaví. Hemizygotní stav chromosomů X a Z v heterozygotním pohlaví má však z

pohledu evoluce dalekosáhlé důsledky a patrně je zodpovědný za rozmanitost života,

tak jak ho známe dnes.

V roce 1984 vytvořil William R. Rice model, podle kterého pohlavní

chromosomy usnadňují šíření sexuálně antagonistických genů v populaci, čímž

spouští evoluci pohlavně dimorfních znaků. Frekvence recesivní alely takového

genu, prospěšné pro heterogametické pohlaví (XY) a škodlivé pro pohlaví

homogametické (XX), v populaci poroste, pokud bude vázána na pohlavní

chromosom X. To proto, že na ni v heterogametickém pohlaví díky její hemizygotické

expresi bude působit pozitivní selekce, zatímco v homogametické populaci bude

před negativní expresí maskována divokou alelou. Dominantní alela sexuálně

antagonistického genu se bude v populaci šířit jen v případě, kdy bude prospěšná

pro homogametické pohlaví. Podle tohoto modelu by tedy měly být sexuálně

antagonistické geny ve zvýšené míře zastoupeny na chromosomech X a Z (Rice,

1984).

Tento předpoklad byl o čtvrt století později skutečně potvrzen. Saifi a Chandra

(1999) vyhledali ve veřejných databázích geny, jejichž mutace u člověka způsobují

poruchy diferenciace pohlaví, vývoje genitálií a plodnosti. Zjistili, že ze 72 těchto

genů jich celkem 46 leží na chromosomu X. Podobným přístupem se podařilo

prokázat, že X chromosom člověka obsahuje ve srovnání s autosomy více genů,

jejichž mutace způsobují mentální retardaci, tj. genů zodpovědných za vývoj

kognitivních schopností (Zechner a kol., 2001). Tato nenáhodná distribuce určitých

skupin genů se neomezuje jen na člověka. Také geny specificky exprimované během

rané spermatogeneze v myších varlatech a spermatocytech jsou nadměrně

zastoupeny na chromosomu X (Wang a kol., 2001; Khil a kol., 2004). Distribuce genů

s pohlavně specifickou expresí v genomu byla zatím studována u jediného druhu se

systémem určení pohlaví typu WZ, kura bankivského (Gallus gallus). Bylo zjištěno,

že chromosom Z je výrazně obohacen o geny exprimované v samčím mozku,
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zatímco geny s expresí v mozku samice jsou na něm podreprezentovány. To

odpovídá Riceovu teoretickému modelu pouze v případě, že je mutantní alela

prospěšná homogametickému pohlaví alespoň částečně dominantní (Kaiser a

Ellegren, 2006; Štorchová a Divina, 2006).

Vysoký obsah genů zodpovědných za diferenciaci pohlaví a plodnost

pojí pohlavní chromosomy X a Z s dost možná nejvýznamějším evolučním procesem


[…]


vedly k jejich redukovanému počtu chromosomů (Beldade a kol., 2009). I haploidní

karyotyp společného předka okáče B. anynana a bource B. mori tedy zřejmě

sestával z 31 elementů.

Nic však nedokládá evoluční konzervovanost homomorfních pohlavních

chromosomů lépe, než relativní nestabilita savčího karyotypu. Už Ohno, mimo jiné

také na základě dostupných genetických dat dokládajících syntenii některých genů,

předpokládal konzervovanost genového obsahu chromosomu X savců (Ohno, 1967;

citován v Pathak a Stock, 1974). Komparativní mapování genů ukázalo, že

chromosom X skutečně představuje zdaleka nejzachovalejší uspořádání genů mezi

placentálními savci (Murphy a kol., 1999; Kohn a kol., 2004). Podobně také fyzické

mapování genomu bělásků Pieris rapae (n=25) a P. brassicae (n=15) (Pieridae,

Papilionoidea) oproti všem očekáváním odhalilo rozsáhlou reorganizaci celého

genomu s výjimkou chromosomu Z (Naito Y, nepublikované výsledky). Zdá se tedy,

že je evoluční stabilita obecnou vlastností homomorfních pohlavních chromosomů.

Ohno hledal příčinu stability genového obsahu pohlavního chromosomu X

v mechanismu kompenzace genové dávky savců. Translokace genu na nebo

z chromosomu X podle jeho hypotézy způsobí nevyváženost genové dávky mezi

dvěma pohlavími, která bude pravděpodobně pod silným selekčním tlakem (Ohno,

1967; citován v Backström a kol., 2006). Jak už bylo zmíněno výše (kap. 1.2 a 1.3.1),

ptáci a motýli postrádají kompenzaci genové dávky. To však neznamená, že by

Ohnova hypotéza zcela ztrácela na platnosti. U ptáků kontrola exprese genů

vázaných na chromosom Z probíhá individuálně a liší se v závislosti na tkáni a

vývojovém stadiu. Samci ptáků jsou schopní tolerovat vyšší hladiny exprese většiny

genů ležících na chromosomu Z a genovou dávku kompenzují dle potřeby jen u
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některých genů (Mank a Ellegren, 2009). Právě ty budou patrně hrát roli v klíčových

vývojových procesech a budou tedy vůči změně genové dávky obzvlášť citlivé. Také

akumulace sexuálně antagonistických a speciačních genů na chromosomech X a

Z (viz. kap. 1.2) jistě ovlivňuje jejich stabilitu. Translokace genů z pohlavních

chromosomů pravděpodobně povede k narušení vazebné nerovnováhy vytvořené

dlouhým procesem jejich diferenciace. Vzhledem k tomu, že jsou na pohlavních

chromosomech akumulovány geny úzce související s reprodukční úspěšností

jedince, bude taková změna pod silným selekčním tlakem. V této souvislosti je

zajímavá mutantní linie ASF-3 zavíječe moučného, Ephestia kuehniella, nesoucí

zářením indukovanou translokaci části chromosomu Z na autosom. U této linie byla

zaznamenána embryonální letalita samců nesoucích translokovaný fragment (Marec

a kol., 2001). Embryonální letalita by tak mohla být způsobena trisomií části

chromosomu Z. Alternativním vysvětlením může být narušení vazebné nerovnováhy

genu s pohlavně specifickou expresí a jeho cis-modifikátoru (Hurst a Randerson,

1999; Vicoso a Charlesworth, 2006).

Stabilita chromosomu Z je základní podmínkou pro budoucí studium evoluce

pohlavních chromosomů motýlů. Tato práce prokázala zachovalou syntenii genů

chromosomu Z mezi obalečem jablečným, patřícím do nadčeledi Tortricoidea, jedné

z bazálních linií skupiny Ditrysia (Grimaldi a Engel, 2005), a druhy z nadčeledí

Pyraloidea, Bombycoidea a Papilionoidea. Podporuje tedy hypotézu o společném

původu chromosomu Z druhů skupiny Ditrysia a otevírá cestu k odhalení evolučního

původu chromosomu W motýlů.

32

6 Souhrn
Tato práce se zabývá studiem syntenie genů pohlavního chromosomu

Z obaleče jablečného, Cydia pomonella, který je řazen do nadčeledi Tortricoidea,

jedné z bazálních linií skupiny Ditrysia. Celkem bylo v rámci této práce izolováno a

sekvenováním ověřeno šest ortologů ke genům lokalizovaným u modelových druhů

motýlů na chromosomu Z, jmenovitě ortologů pro 6-fosfoglukonát dehydrogenázu (6-

pgd), apterous (Ap), kettin (Ket), laktát dehydrogenázu (Ldh), period (Per), triosa

fosfát isomerázu (Tpi). S výjimkou genu titin byly tedy u obaleče jablečného získány

sekvence všech známých genů vázaných na chromosom Z nadčeledí Pyraloidea a

Papilionoidea. To společně s osekvenovaným genomem bource morušového

(Bombyx mori) umožnilo srovnání syntenie chromosomu Z napříč skupinou Ditrysia,

zahrnující 98% žijících druhů motýlů. Čtyři z těchto genů posloužily jako sondy

k prohledání BAC knihovny obaleče jablečného. Získané klony BAC byly použity k

fyzickému mapování genů metodou BAC-FISH. Vazba dalších dvou ortologů obaleče

jablečného na chromosom Z byla potvrzena Southernovou hybridizací. Výsledky této

práce spolu s údaji dostupnými v literatuře prokázaly zachovanou syntenii genů

chromosomu Z mezi skupinami Tortricoidea, Pyraloidea, Papilionoidea a

Bombycoidea. Významně tak podpořily hypotézu o společném původu a stabilitě

chromosomu Z skupiny Ditrysia. Prokázání společného původu nám umožní využití

chromosomu Z pro studium evoluční historie pohlavních chromosomů motýlů obecně

a napomůže k odhalení původu chromosomu W.
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