Prof. RNDr. František Marec, CSc.

- 1) Biologické centrum AVČR, Entomologický ústav, Oddělení genetiky
- 2) Přírodovědecká fakulta Jihočeské university v Českých Budějovicích
Braníšovská 31, CZ-370 05 České Budějovice
Tel.: +420-387 775 250 (218, 249, 269); Fax: +420-385 310 354
e-mail: marec@entu.cas.cz <http://www.entu.cas.cz/>

Posudek školitele

na magisterskou práci **Petra Nguyena**

“Studium syntenie chromosomu Z obaleče jablečného (*Cydia pomonella*) (L.) metodou BAC-FISH”

Velký pokrok v genomice motýlů, daný zejména osekvenovaným a zčásti i anotovaným genomem bource morušového, umožnil v posledních letech nejen konstrukci vazebných map u dalších druhů motýlů, ale i srovnávací studia organizace jejich chromosomů. Všechny dosud získané a recentně publikované výsledky se týkají nejodvozenější větve evoluce motýlů, tzv. makrolepidopter, avšak kvůli metodické náročnosti prozatím nezahrnují ani jediného zástupce bazálních větví. Petrovi se navzdory velké evoluční vzdálenosti podařilo izolovat sekvence několika ortologů pohlavně vázaných genů bource u dvou druhů, reprezentujících dvě nejpočetnější větve tzv., mikrolepidopter, Tortricoidea a Pyraloidea. Mapováním těchto ortologů metodou “multi-colour BAC-FISH” během zahraniční stáže v Japonsku, v laboratoři dlouholetého spolupracovníka naší laboratoře, Kena Sahary (Hokkaido University, Sapporo), pak u jednoho z nich, obaleče jablečného, prokázal, zachování vazby těchto ortologů na pohlavní chromosom Z, dokonce včetně jejich pořadí. Jeho výsledky tak podporují hypotézu o vysoké stabilitě genomů motýlů, a zejména pohlavního chromosomu Z, navzdory holokinetické struktuře chromosomů. Petrova práce přináší cenné poznatky pro splnění jednoho z hlavních cílů naší laboratoře – poznání evoluční historie pohlavních chromosomů WZ a vyřešení otázky jejich původu.

Kromě práce na tématu magisterské práce se Petr aktivně zapojil i do dalších projektů naší laboratoře. Díky vynikající práci s literaturou, výbornému jazykovému vybavení a vyspělému písemnému projevu připravil rukopis publikace o evoluční dynamice rDNA u motýlů. Tento rukopis je založen zejména na výsledcích jeho vlastní experimentální práce a Petr je jeho prvním autorem. Během magisterského studia se Petr stal jedním ze základních pilířů naší laboratoře. V současnosti se podílí na řešení hlavních úkolů dvou nových grantových projektů a po metodické stránce i na vedení dalších studentů. Jsem velmi rád, že chce i nadále pracovat v naší laboratoři v rámci postgraduálního studia.

Z á v ě r

Magisterská práce Petra Nguyena plně splňuje všechny požadavky kladené na práce tohoto typu na Přírodovědecké fakultě JU. Jednoznačně ji doporučuji k úspěšné obhajobě.

V Českých Budějovicích,
dne 1.6.2009

František Marec
(školitel)